
Regione Piemonte           Provincia di Alessandria 
 

U N I O N E    C O L L I N A R E 
T E R R E   D I   V I G N E T I   E   P I E T R A   D A   C A N T O N I 

Unione di Comuni costituita da 
ROSIGNANO MONFERRATO – SAN GIORGIO MONFERRATO - CELLA MONTE – OTTIGLIO – 

FRASSINELLO MONFERRATO  
 

VERBALE   DI   DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  n. 30  

____________________________________________________________________ 
 

OGGETTO:  APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA L’UNIONE COLLINARE 
TERRE DI VIGNETI E PIETRA DA CANTONI E L’ASSOCIAZIO NE NAZIONALE ALPINI 
SEZIONE DI CASALE MONFERRATO PER IL SERVIZIO DI PRO TEZIONE CIVILE IN CASO 
DI “EMERGENZA PUBBLICA”.  Rinnovo 2020/2022 

  . 
L’anno 2019 il giorno 28 del mese di novembre alle ore 18.00 nel COMUNE di ROSIGNANO 
MONFERRATO, si è riunita la Giunta dell’Unione.   
 
All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti: 

 
 

 
 
 

 
COGNOME                           NOME 

 

 
 
 

 
PRESENTE 

 
 
1 

 
CHIESA                                Cesare 

 
Presidente 

 
SI 

 
2 

 
MORANZONI                      Giorgio Ariberto 

 
Assessore 

 
NO 

 
3 

 
DALLERA                             Pietro 

 
Assessore 

 
SI 

 
4 

 
SCAGLIOTTI                        Claudio 

 
Assessore 

 
SI 

 
5 

 
PASCIUTA                            Calogero Massimo 

 
Assessore 

 
SI 

 
6 

 
DEEVASIS                               Maurizio 

 
Assessore 

 
SI 

  
Totale Presenti 

  
5 

 
Presiede il Signor Cesare CHIESA. 

 
Partecipa il dottor Sante PALMIERI, Segretario Comunale-Segretario dell’Unione, che provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
La seduta è legale.  
 
Presidente pone in discussione l’argomento in oggetto. 



LA GIUNTA DELL’ UNIONE 
 

 

Premesso che: 
− la pianificazione di protezione civile e di coordinamento dei primi soccorsi è una funzione 

fondamentale che deve esse esercitata in forma associata ed è pertanto svolta dall’UNIONE 
COLLINARE TERRE DI VIGNETI E PIETRA DA CANTONI già a far data dall’anno 2013, 
per conto dei Comuni che l’hanno costituita: Rosignano Monferrato, San Giorgio 
Monferrato e Cella Monte a cui si sono aggiunti successivamente i Comuni di Frassinello 
Monferrato, Camagna Monferrato e Ottiglio; 

− i Gruppi Alpini, con sede nel territorio dei Comuni di San Giorgio Monferrato e di 
Rosignano Monferrato, dispongono di una squadra di Volontariato di Protezione civile 
facente parte dell’Unità di Protezione civile della Sezione di Casale Monferrato, a sua volta 
inserita nella struttura di Protezione Civile facente capo alla Associazione Nazionale Alpini 
(A.N.A) 

− con deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 2 del 11/01/2017 si approvava la 
convenzione tra l'Unione Collinare Terre di Vigneti e Pietra da Cantoni e l'Associazione 
Nazionale Alpini sezione di Casale Monferrato per il servizio di protezione civile in caso di 
“Emergenza Pubblica” per il triennio 2017/2019; 

− che è intenzione di questa Unione rinnovare la convenzione in scadenza al 31/12/2019 per 
un altro triennio, preso atto dell'efficacia del servizio condotto nel triennio considerato; 

 
Tutto ciò premesso: 
 

Preso atto del parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio 
Amministrativo dell’Unione, e di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, il tutto ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

Con n. 4 voti favorevoli n. 1 astenuto (Scagliotti Claudio) resi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 

 

Di approvare lo schema di convenzione tra l'Unione Collinare Terre di Vigneti e Pietra da Cantoni 
e l'Associazione Nazionale Alpini sezione di Casale Monferrato per il servizio di protezione civile 
in caso di “Emergenza Pubblica” per il triennio 2020/2022, che si allega in copia alla presente 
quale parte integrante e sostanziale; 
 
Di dare atto che la spesa annua derivante dal presente provvedimento è stanziata alla Missione 03 
- programma 01 - titolo 1 del Bilancio di Previsione 2019/2021, per gli anni 2020 e 2021 e che lo 
stesso importo verrà previsto nel Bilancio di Previsione 2020/2022, per l'anno 2022, in corso di 
redazione;  
 

DELIBERA  
 

Con n. 4 voti favorevoli n. 1 astenuto (Scagliotti Claudio) resi per alzata di mano. 
 
di rendere la presente immediatamente eseguibile per l'urgenza, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000,  

 
 
 
 



 
 

IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO 
          Dott. Cesare CHIESA                            Dott. Sante PALMIERI 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
(Artt. 124 e 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 – Art. 32, comma 1, Legge 18.06.2009, n. 69) 

 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questa 
Unione sul sito www.unionevignetiecantoni.al.it per quindici giorni consecutivi a partire da oggi. 

 
Lì,  
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
       
 
 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 art.134, comma 4, il 
giorno______________________ 
 
 
Li_____________________________    
 
         IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
       
 
Armando ORCIUOLI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
U N I O N E    C O L L I N A R E  

 
T E R R E   D I   V I G N E T I   E   P I E T R A   D A   C A N T O N I 

 
 

Unione di Comuni costituita da  
Rosignano Monferrato, San Giorgio Monferrato, Cella Monte, Ottiglio Frassinello Monferrato e 

Camagna Monferrato   
  
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 
ISCRITTA ALL’ORDINE DEL GIORNO 

 
 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA L’UNIONE COLLINARE 
TERRE DI VIGNETI E PIETRA DA CANTONI E L’ASSOCIAZIO NE NAZIONALE ALPINI 
SEZIONE DI CASALE MONFERRATO PER IL SERVIZIO DI PRO TEZIONE CIVILE IN CASO 
DI “EMERGENZA PUBBLICA”.  Rinnovo 2020/2022 
 
 
 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICO AMMINISTRATIVA. 
Avendo provveduto all’istruttoria della proposta di deliberazione in oggetto e verificato la sua conformità 
alla normativa che regola la materia in oggetto, per quanto di competenza, si esprime parere favorevole di 
regolarità Tecnico Amministrativa,  ai sensi dell’art. 49,  D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
Li, 28/11/2019 
 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                
                                                      Arch. Stefania Raso 
            F.to Bruna CELOR 

                                                                                   ____________________________________________ 
  
 
 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITÀ  CONTABILE. 
Avendo provveduto all’istruttoria della proposta di deliberazione in oggetto, per quanto di competenza,  
 
 X  si esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 
 

Li , 28/11/2019 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                
                                                 D.ssa  Michela Rovetto 
                F.to Antonella SCAGLIOTTI  
                               ____________________________________________   
 si dà 


